Non obstantes.

Quintum genus est furum, qui cum furta possint prohibere,

tantum abest, ut illis occurrant et obstant, ut eorum licentiam permittant atque concedant.

Sextum genus est eorum, qui, cum et furtum factum, et ubi factum sit, certo sciant, non indicant rem, sed eam se scire dissimulant.

Postremum genus est, quod omnes complectitur furtorum adiutores, custodes, patronos, quique illis receptaculum praebent, ac domicilium: qui omnes et satisfacere debent iis, quibus aliquid detractum est, et ad illud necessarium officium vehementer cohortandi sunt.

Ne huius quidem sceleris omnino sunt expertes approbatores furtorum, et laudatores. Nec vero etiam ab eadem culpa sunt alieni filii familias, et uxores qui pecunias a patribus, et viris surripiunt.

16. *Quid de eleemosynis, quae involute hic etiam praescribuntur, sentiendum.*

Iam vero huic praecepto et illa subiecta sententia est, ut pauperum et inopum misereamur, eorumque difficultates et angustias nostris facultatibus et officiis sublevemus. Quod argumentum, quia saepissime et copiosissime tractandum est, petent ea parochi ex virorum sanctissimorum a) Cypriani, b) Ioannis Chrysostomi, c) Gregorii Nazianzeni, et aliorum libris, qui de eleemosyna praeclare scripserunt, quibus huic muneri satisfaciant. Sunt enim inflammandi fideles ad studium et alacritatem opitulandi iis, quibus aliena misericordia vivendum est. Suut vero etiam docendi, quantam habeat necessitatem eleemosyna, ut videlicet re et opera nostra in egentes simus liberales, verissimo illo argumento, d) quod summo illo iudicii die detestaturus sit eos Deus, et sempiternis iguibus addicturus, qui eleemosynae officia praetermiserint ac neglexerint; illos autem collaudatos in caelestem patriam introducturus, qui benigne fecerint indigentibus. Est utraque Christi domini ore pronuntiata sententia: e) *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum; Et: Discedite a me maledicti in ignem aeternum.*

17. *Quibus modis populi ad eleemosynam excitandi.*

Utentur praeterea sacerdotes accomodatis illis ad persuadendum locis: f) *Date, et dabitur vobis;* proferant Dei promissum, quo nihil uberius, nihil magnificentius ne cogitari quidem potest: g) *Nemo est, qui reliquerit domum etc. qui non accipiat centies tantum nunc in tempore hoc, et in saeculo futuro vitam aeternam.* Adiciunt illud, quod a Christo domino dictum est: h) *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis; ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* Huius vero necessarii muneris partes exponent, ut qui largiri non possunt egentibus, quo vitam sustentent, saltem commodent pauperi, iuxta Christi domini praescriptum: i) *Mutuum date, nihil inde sperantes.* Atque huius rei felicitatem beatus David expressit: k) *Iucundus homo, qui miseretur et commodat.*

Non manifestantes.

Recipientes, et alii.

Laudantes, et probantes.

De operibus misericordiae per eleemosynas in pauperes. Eleemosynae necessitas.

a) Cyp. in lib. de opere, et eleem.

b) Chrysostom. hom. 22. ad pop. antiochen.

c) Gregor. Naz. in orat. 16. de pauperum amore.

d) Matth. 25, 42. 43. 46.

e) Ibid. 34.

f) Luc. 6, 88.

g) Marc. 10, 29.

h) Luc. 16, 9.

Variae sunt rationes eleemosynae exercendae.

i) Luc. 6, 35.

k) Psal. CXI, 5.

18. *Ad largiendas eleemosynas, otiique vitandi causa, laborandum est.*

Pium est laborare, ut habeas, unde tribuas necessitatem patienti.

Est autem christianae pietatis, nisi sit aliunde facultas bene merendi de iis, quibus ad victum aliena misericordia opus est, vitandi etiam otii causa, labore, opera, ac manibus ea quaerere, quibus inopum indigentiam levare possit. Ad id omnes suo exemplo hortatur in epistola ad thessalonicenses Apostolus illis verbis: *a) Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos.* Item ad eosdem: *b) Operam detis, ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini manibus vestris, sicut praecepimus vobis.* Et ad ephesios: *c) Qui furabatur, iam non furetur; magis autem laboret, operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.*

a) 2. Thes. 3, 7.

b) 1. Thes. 4, 11.

c) Ephes. 4, 28.

19. *Parce vivendum est ad aliorum sublevandam inopiam.*

Nimio sumptu aliis non oportet esse graves.

Est etiam frugalitati consulendum, parcendumque bonis alienis, ne ceteris graves aut molesti simus. Quae temperantia sane quam elucet in omnibus apostolis, sed maxime eminent in divo Paulo, cuius illud est ad thessalonicenses: *d) Memores enim estis, fratres, laboris nostri et fatigationis; nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus, praedicavimus in vobis evangelium Dei.* Atque idem alio in loco Apostolus: *e) In labore et in fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus.*

d) 1. Thes. 2, 9.

e) 2. Thes. 3, 8.

20. *Quibus rationibus populus christianus in detestationem furtorum, et studium benignitatis adducendus sit.*

f) Amos 8, 4. 5.

Sed ut ab universo hoc genere nefariorum facinorum abhorreat fidelis populus, parochis a prophetis petere, et a reliquis divinis libris sumere par erit detestationem furtorum et rapinarum, et horribiles minas a Deo propositas iis, qui illa scelera committunt. Clamat Amos propheta: *f) Audite hoc, qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terrae, dicentes: Quando transibit mensis, et venundabimus merces, et sabbatum, et aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus siclum, et supponamus stateras dolosas? Sunt in eadem sententia multa apud g) Hieremiam, in h) proverbiis, et apud i) ecclesiasticum.*